(21) Mss. nostri, in his tamen libris ipsius quos... scripsit. Editi ut in textu, præter scribit pro scripsit.

(22) Sed quod inserta hæc a malevolis nosset. Id falsissimum est. Superest etiamnum epistola apologetica Athanasii de sententia Dionysii, in qua ne quæ quidem de ejusmodi adulteratione seu interpolatione librorum Dionysii ab hæreticis facta; imo fatetur Athanasius quæcumque ex Dionysii scriptis obturdebat Ariani, ea illum scripsisse, at non eo sensu quem ipsi alligebant. Φασὶ τούτου ἐν ἐπι-

turam dicit. Nunquid credibile est de tanto viro, tam in omnibus catholico, tam erudito, ut vel sibi contraria senserit, vel ea quæ de Deo, non dicam credere, sed vel audire quidem impium est, scripta reliquerit?

Dionysius quoque Alexandrinus episcopus, eruditissimus assertor ecclesiasticæ fidei, cum in quamplurimis in tantum unitatem atque æqualitatem Trinitatis defendat, ut imperitioribus quibusque etiam secundum Sabellium sensisse videatur: (21) in his tamen libris suis quos adversum Sabellii hæresim scripsit, talia inveniuntur inserta, ut frequenter Ariani auctoritate ipsius se defendere conentur. Propter quod et sanctus episcopus Athanasius compulsus est *Apologeticum* pro libris ejus scribere, pro eo quod certus erat non illum diverse potuisse sentire, sibi que ipsi contraria scribere, (22) sed quod inserta hæc a malevolis nosset.

Et hæc quidem nos ducti rei ipsius consequentia, de sanctissimis viris et Ecclesiæ doctoribus sensimus, quo scilicet non putemus eos sanctos qui rectam et ecclesiasticam fidem in quamplurimis astruxerunt, in aliquibus sibimetipsis adversa sensisse. De Origene vero, in quæ similiter, ut in his quos supra diximus, aliqua diversitas invenitur, istud non sufficiat sentire quod de præjudicatis jam catholicis sentitur vel intelligitur viris; nec similis causæ similis sufficiat excusatio, (23) nisi et ipsius hoc conquerentis et deplorantis scriptis atque voci-

σολῆ τὸν μακαρίτην Διονύσιον εἰρηχέναι, ποιήμα καὶ γενητὸν εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, μήτε δὲ φύσει ἴδιον, ἀλλὰ ξένον κατ' οὐσίαν αὐτὸν εἶναι τοῦ Πατρὸς, ὡς περ ἐστὶν ὁ γεωργὸς πρὸς τὴν ἀμπέλον, καὶ ὁ ναυπηγὸς πρὸς τὸ σκάφος· καὶ γὰρ ὡς ποιήμα ὢν, οὐκ ἦν πρὶν γένηται. *Aium beate memorie Dionysium in epistola sua dixisse opus et rem factam esse Filium Dei, sed alienum a Patre secundum substantiam, qualis est agricola a vite, et spher a scapha. Etenim cum sit res facta, non erat antequam fieret. Quid respondet Athanasius? Ναὶ ἔγραψεν ὁ ὁμολογούμεν ἡ ἡμεῖς εἶναι τοιαύτην ἐπιστολὴν αὐτοῦ· ἀλλ' ὡς περ ταύτην ἔγραψεν, οὕτως καὶ ἑτέρας πλείστας ἐπιστολάς ἔγραψε, καὶ εἶδει καὶ ταύταις ἐντυχεῖν αὐτοῦς. ἵνα ἐκ πασῶν, καὶ μὴ μόνης ἐκ τῆς μίθς ἢ πίστεως δεχθῆ τὸ ἀνδρός. Etiam scripsit ejusmodi illius epistolam esse, et nos ultro fatemur. Sed ut hanc scripsit, ita et alius plurimas conscripsit epistolas, quas etiam ab illis lectus oportuit, ut ex omnibus, non ex unica duntaxat explorata viri fides esset. Mox in consequentibus probat tum ex argumento epistolæ Dionysii, tum ex occasione qua ad illam scribendam impulsus est, tum ex aliarum epistolarum collatione, catholica esse verba quæ prima fronte Ariano dogmati favore videbantur.*